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3 ideer og oplevelser fra mine besøg i klubberne

7 spændende stillingsopslag - se direkte links på side 2

RYLA Seminar for unge kommende ledere

Distriktskonference: Mød bl.a. Poul Nyrup Rasmussen og Ukraines ambassadør til Danmark 
Forslag til COL 2025 (Rotary ’s lovgivende forsamling)

Rapport vedr. den 1. Ukraine-indsamling

Ski week i Verbier Schweiz med Rotary Fellowship

Rotary – en god del af noget større

Kommunikation er svær!

Vi vil så gerne nå ud til ALLE Rotarianere. Derfor vil  
kommunikationen fra guvernørgruppen i år være opdelt i:

1: Et nyhedsbrev i pdf-format, som er relativt kort, 
og med uddybende bilag.

2: Selve mailen, som giver overblik og lyst til at åbne pdf-filen:

– hvor man kan se nyhedsbrevets afsnit

– hvor der vil være et  link til en video med de centrale
punkter fra nyhedsbrevet

– hvor der vil være direkte link til opslåede stillinger i distriktet.

3: En video med de centrale punkter i nyhederne lægges også op 
på Facebookgruppen Rotary – Syddanmark.

Jeg håber, at denne varierede form betyder, at vi får endnu flere 
af jeres mange gode ideer og delt mellem klubberne  
– de vil nemlig være et fast punkt i nyhederne.

Denne gang er det centrale i 
nyhederne, at der er opslået 
nogle spændende stillinger i distriktet, bl.a. omhandlende unge 
med ondt i livet, Ukraine, bestyrelsesarbejde i Rotary Danmarks 
hjælpefond, to AG-stillinger og en guvernørstilling. Vil du være 
med til at udvikle Rotary og gøre en forskel så læs mere der. 
Ligesom der er nogle gode ideer direkte fra klubberne

God læselyst!

Peter Zinck 
DG 23/24

PS. Håber vi ses lørdag den 7. oktober til distriktskonferencen? 
Udover at den er åben for ALLE Rotarianere i distriktet så kan du 
også invitere gæster med. Check lige foredragsholderne ud i det 
vedhæftede program!

For nogen er der for meget, for andre er der for lidt! For nogen er det 
det helt rette format, og for andre er det helt forkert!
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STILLINGSOPSLAG 

Rotary har brug for  
dine kompetencer

3 tips fra andre klubber

MEDLEMSREKRUTTERING

Haderslev Rotary Klub har en super 
professionel, enkel og virksom tilgang til 
medlemsrekruttering. 

Kontakt deres formand for medlems-
udvalget, hvis I vil høre om det: Preben 
Ruge Hildebrandt (preben@soxso.dk)

INVITER PARTNERE MED

Inviter partnere med til fx hvert 4 
klubmøde, det er hyggeligt og binder 
klubben mere sammen.

MØD RASMUS TANTHOLDT

Oplev Rasmus Tantholdt i foredrag om 
”Verdens Brændpunkter” i Arena Assens 
– hør nærmere hos Lene Kastrup:  
Lene.kastrup@outlook.dk

Side 2/4

>Klik på overskrifterne herunder, som linker  
direkte til stillingsopslaget for mere info. 

> Projekt hjælp Ukraine 
Koordinering af ideer og hjælpeprojekter på tværs af  
distriktets klubber.

> Projekt hjælp unge med ondt i livet 
Opstart af signaturprojekt i samarbejde med Headspace.

> Assisterende guvernør område 1 
Vil du hjælpe Distriktsguvernøren med at udvikle  
Rotary i Område 1?

> Assisterende guvernør område 2 
Vil du hjælpe Distriktsguvernøren med at udvikle  
Rotary i Område 2?

> Bestyrelsesmedlem til Rotary Danmarks Hjælpefond  
Vær med til at beslutte hvilke godgørende formål,  
Rotary Danmarks Hjælpefond skal give støtte.

> Distrikt foundation officer 
Ildsjæl, der vil være med til at søge og koordinere støtte gennem 
The  Rotary Foundation.

> Distriktsguvernør 2026/27 
Vil du være med til at fortsætte udviklingen af Rotary?
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Distriktskonference  
d. 7/10 i Odense
– for ALLE Rotary medlemmer!

Mød bl.a.:

• Tidl. statsminister Poul Nyrup Rasmussen

• Ukraines Ambassadør til Danmark

• TV2 Krigskorrespondent Benjamin Kürstein

• Professor Sten Rynning

Se programmet her.

Kultur-iværksætter

En ung iværksætter og entreprenør 
indenfor kultur- og underholdnings-
branchen.

Hanne Dollerup

Administrerende direktør for  
Odense Kommunes Børn- og 
Ungeforvaltning og chef for godt 
5.500 medarbejdere. CV’et byder 
på flere års erfaring i kommunal 
topledelse. Har en kandidatgrad i 
statskundskab fra KU.

Sabina Kethelz

Har flere års erfaring med ledelse 
af opstartsvirksomheder i tech- og 
robotmiljøet. Både som selvstæn-
dig interimleder og som en del af 
topledelsesteams. I dag er hun 
CCO hos Nordbo Robotics A/S, der 
udvikler software til robotter. 

Christian Høegh Brønnum

Er Cand. Psych. og kommer fra 
konsulenthuset Genitor, hvor han 
forener de psykologiske aspekter 
ved ledelsesudvikling med organisa-
torisk strategi- og resultatskabelse.

Mette Smedegaard Hansen

Uddannet ingeniør fra Odense og 
har arbejdet i energisektoren i over 
30 år, både i forsyningsvirksom-
hed, brancheorganisation og hos 
energiproducent. I dag Corporate 
Affairs Director hos Nature Energy, 
som på få år er gået fra at være en 
naturgasforsyningsvirksomhed til at 
være verdensledende i produktion 
af grøn gas.

Kristian Henriksen

Varehuschef og Group Director 
for Bilka i Salling Group. Han har 
siden 1994 haft dagligt ansvar i 
Føtex i Fredericia, Bilka i Ishøj, Bilka 
i Sønderborg, og nu Bilka i Esbjerg. 
Bilka har 19 varehuse i Danmark, 
der hver har over en halv million 
kunder om ugen.

Peter Zinck

Erfaren professionel bestyrelsesmed-
lem, ledelsesrådgiver og investor. Har 
fokus på strategi, forretningsoptime-
ring og -udvikling gennem kreative 
nye løsninger og frembringelse af 
resultater.

Mette Brøndum

Regionsdirektør hos Lindab AB, en 
international koncern i byggebran-
chen. Hun har en passion for god 
ledelse, som skal sikre tiltrækning, 
fastholdelse og udvikling af bære-
dygtige medarbejdere. Glade med-
arbejdere sikrer tilfredse kunder og 
en sund og moderne forretning. 
Lindab er seks år i træk kåret som en 
af Danmarks bedste arbejdspladser.

Christian Busch

Oberstløjtnant med erfaring i ledelse 
af soldater i de taktiske enheder i 
ind- og udland. Har også indsigt i 
bestyrelsesarbejde i demokratisk 
ejet virksomheder, aktieselskaber  
og fonde.

OPLÆGSHOLDERE Distrikt 1461

RYLA 
Seminar for unge kommende ledere
I 2023 gennemføres det 6. RYLA seminar i streg denne gang den 
3.- 5. november. Og igen på Dalum Landbrugsskole i Odense hvor der er 
optimale betingelser for både de forventede 30 unge deltagere M/K og de 
9 indlægsholdere.

Indlæggene giver indsigt og viden fra en erhvervspsykologisk konsulent - 
erfaringer om ledelse og ledelsesforhold i offentlig virksomhed - i kulturel 
underholdning - i industriel eksportvirksomhed - i en IT-udviklings- og en-
trepreneurvirksomhed - i militæret, i en verdensledende virksomhed i grøn 
energiproduktion - og i en af Danmarks største detailhandelvirksomheder!

Distrikt 1461 arrangerer RYLA-seminarerne for unge mennesker 
22-32 år, der er godt på vej i deres uddannelse og første jobs, så de kan 
mødes face-to-face med erfarne ledere fra private og offentlige virksom-
heder og frivilligt arbejde. 

Din klub kan stadig nå at tilmelde en eller to deltagere! 

Send en mail til Jørgen G. Jørgensen 
mail: jgj@greypuffin.dk eller ring mobil: 40 31 34 77.

Læs mere og se programmet her:  https://www.rotary.dk/districts-district-1461/ryla-rotary-youth-leadership-awards

INDSIGT & UDVIKLING FOR 
UNGE KOMMENDE LEDERE

Distrikt 1461

Rotary Youth Leadership Awards

2023
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Forslag til 

Rotary ’s lovgivende forsamling 2025

Alle aktive medlemmer af Rotary kan indsende forslag til behandling i Council on Legislation (COL), der hvert tredje år afvikler 
lovgivende forsamling på verdensplan. Næste gang COL-repræsentanterne mødes er i juni 2025.

Der kan være tale om forslag, der vedrører ændringer af eksisterende grundlov og vedtægter for Rotary International og 
tilsvarende forslag til anbefalede vedtægter og grundlove for Rotary klubberne og Rotaract klubberne.

Læs mere her.

Med venlig hilsen

Jens Kaptain 
COL repr. 2023/24 - 2025/26, Distrikt 1461

Mail: kaptain.haderslev@mail.dk · Tlf.: 25 77 21 00

Rotary – en god del af noget større

Rapport vedr. den første lands- 
indsamling til Ukraine
Der er nu udfærdiget en rapport vedrørende den første Ukraine Indsamling i første 
og andet kvartal 2023, hvor der i Danmark blev indsamlet i alt kr. 2,2 mio. kr.

Pengene blev bl.a. brugt på :  
• Årepressere og førstehjælpssæt 
• Vandrensningssystemer 
• Mental hjælp

Læs hele rapporten her.
 

Kære Rotarianere  

 
Landsindsamlingen, som blev startet op primo marts 2022 i Danmark, indsamlede i alt 2,2 millioner kroner.  

I slutningen af februar fik Rotary Danmark iværksat en indsamling til Ukraine, hvor alle 5 distrikter i Danmark 

valgte at gå sammen om indsamlingen, så vi kunne løfte det på en rigtig god måde. Der er valgt at køre 

indsamlingen via Hjælpefonden og her har Hjælpefonden separat doneret 250.000 kr. På nuværende 

tidspunkt er der indsamlet ca. 1,95 mio. kr. hvilket er utroligt flot, og denne indsamling er udelukkende den del, 

der køres via Hjælpefonden. Rotary Danmark sammensatte i 2022 en koordineringsgruppe, som består af 5 

guvernører samt en økonomigruppe som består af 3 personer, således det sikres at pengene har det rigtige 

flow. Der er afholdt møder med den Ukrainske ambassadør i Danmark, Mykhailo Vydoinik, og som 

samarbejdspartnere er valgt Kyiv International RC, Lviv International RC og Warszawa Wolenta RK.  

Rotary Danmark har personlige relationer til Lviv Rotary via Distrikt 1440 og Viborg-Asmild RK, som har haft 

gennemført flere projekter med Lviv RC, og Distrikt 1480, hvor der er en personlig arbejdsrelation gennem 

flere år, så det er mennesker der stoles på 100%.  

Der har hersket en vis grad af nervøsitet om Rusland ville kunne blande sig via banksystemet i Ukraine og 

derfor er der valgt efter anbefaling fra Lviv RC at indkøbe via klubber i Warszawa og/eller direkte ved 

grossister i Polen, og rent praktisk foregår betaling derfor via en faktura for indkøbet, som der overføres penge 

til. De indkøbte varer vil blive leveret til Lviv RK’s transportlager ved grænsen til Ukraine, som herefter forestår 

distributionen fra Polen og ind i Ukraine. Det er også vigtigt at huske, at når der samles 100 kr. ind i Rotary, så 

går alle 100 kr. til UKRAINE.   

Hvad er der blevet købt og brugt ressourcer på? 

1. Årepressere og førstehjælpssæt 
 

Øverst på deres ønskeliste var årepressere (tourneqetter) og Førstehjælpssæt, som er blevet leveret i 

3 ombæringer, ca. 1.400 årepressere og 500 førstehjælpssæt for i alt: 1,2 mill.   

Vores samarbejdspartnere i Ukraine er som hidtil den LVIV International RC, samt Kyiv Internationale RC. Det 

er klubber som gør en kæmpe indsats, med flere projekter baseret kontakt til Rotary netværket, et netværk der 

virkeligt er effektfuldt i en krise som Ukraine er ufrivillig part i.  

2. Vandrensningssystemer   
 

De store ødelæggelser af infrastrukturen bevirkede at klubberne i Ukraine ønskede at få Vandrensnings 

systemer, som kunne rense drikkevandet.   

Ski Week i Verbier, Schweiz
ISFR (International Skiing Fellowship of Rotarians) skaber hvert år 
fællesskaber mellem Rotarianere og Rotary-interesserede med en 
fælles ski-week i Europa, USA og Japan.

I marts 2024 er der arrangeret Ski Week i Verbier, Schweiz.
Du kan læse mere om Ski Week Verbier på hjemmesiden  
www.isfr-verbier-2024.ch

Vil du vide mere, så kontakt Bent Michael Nielsen 
Ambassadør for ISFR, PDG Rotary distrikt 1470
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Stillingsopslag 

 
 

 

Vil du hjælpe Ukraine via dit overblik?  
Russerne fortsætter med at forårsage masser af lidelse og mangler for den Ukrainske befolkning.  
De har indledt den største krig og største flygtningestrøm i Europa siden 2. verdenskrig.  
Ukraine har brug for al den hjælp vi kan give dem.  
 

I Rotary koncentrerer vi os om den humanitære hjælp, 
og masser af vores klubber, distrikter og Rotary 
International er meget engageret heri. Mange klubber i 
vores distrikt har også været engageret i forskellige 
projekter, såsom indsamling af cykler, tøj, 
hospitalsudstyr, værnemidler, generatorer m.m. for at 
hjælpe Ukrainere i deres hjemland eller her i Danmark.  
Der er desværre fortsat brug for hjælp, ikke mindst 
lokalt i Ukraine. 

Primære opgaver: 
Vil du tage opgaven at skabe et overblik over de 
forskellige klubinitiativer i distriktet, og brede dem ud 
ved om muligt at gøre dem tilgængelige for flere af 
distriktets klubber? 
 
Formålet er at tilbyde distriktets klubber flere 
potentielle muligheder for at støtte Ukraine. Ved at 
skabe kendskab til alle initiativer kan hver klub 
undersøge, om der er et initiativ, der passer til 
klubbens fokuspunkter, interesser og ambitioner.  
 
Det vil også være et fokuspunkt at skabe omtale af 
den forskel, Rotary gør. Krigen og de lidelser det 
medfører for menig mand er en af de største 
udfordringer i Europa pt. Derfor er området interessant 
for pressen samt på de sociale medier. 
 
Ønskede kvalifikationer for lederen af arbejdet: 
• Være en ildsjæl, der brænder for målet og er 

vedholden 

• Være proaktiv, effektiv og systemisk 
• Være en dygtig koordinator og motivator også af 

frivillige 
• Have tid til en hurtig indsats 
• Gerne have erfaring med projekter og organisering 
 
Du er ansvarlig for at: 
• Lave en oversigt over projekter for hjælp til Ukraine: 
o siden 24. februar 2022,  
o evt. fra før denne dato 
o stadig åbne projekter 
o planlagte projekter 

• Vurdere projekternes skaleringsmulighed 
• Lave materiale til kontakt til distriktets klubber, gå i 

dialog og invitere dem til deltagelse i projekterne. 
 
Der skal med andre ord være fokus på handlinger, så vi 
kan sikre mest mulig hjælp til Ukraine. 
I forbindelse med opstart af arbejdet kommer der en 
uddybet briefing, så forventningerne koordineres og 
afstemmes. 
 
Vil du vide mere, så kontakt distriktsguvernør Peter 
Zinck på mail: peter@zinck.dk eller tlf. 2811 1535 
 
 
 
Hvis jeres klub har et Ukraine-initiativ, så må I også 
meget gerne med det samme maile et par ord om 
dette samt navnet på kontaktpersonen. 
 

 

Ansøgning – som distriktsleder af projektet 
 
Send din ansøgning til Distriktsguvernør Peter Zinck på mail: peter@zinck.dk 
Alle ansøgere behandles fortroligt. 
 
Ansøgningsfristen er 19. september 2023, gerne før.  
 

mailto:peter@zinck.dk
mailto:peter@zinck.dk
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Vil du i distriktet stå i spidsen for at gøre en forskel for 
unge med ondt i livet? Eller bare være med i arbejdet?  
I Rotary Danmark har vi 5 distrikter i fællesskab besluttet at vi vil opstarte et signaturprojekt for at 
gøre en forskel for unge med ondt i livet. Projektet bliver til i samarbejde med Headspace, som netop 
har til formål, at hjælpe unge mellem 12 og 25, der har ondt i livet. Du kan bl.a. høre meget mere om 
problem og nogle af løsningerne på distriktskonferencen den 7. oktober i Odense.  

 
Formålet med projektet er at gøre en forskel på et af 
nutidens helt store problemområder:  
”Unge der har ondt i livet, er ensomme,  
har manglende selvværd eller lignende”. 
Samtidig er det intentionen, at ved at fokusere på et 
netop så centralt og nutidigt problem, at positionere 
Rotary som en interessant og relevant organisation, 
der er mere aktuel end nogensinde! 
 
Opgaven for lederen bliver i distriktet at 
sammensætte et udvalg. Udvalget skal som 
projektejere i distriktet udarbejde et udkast til den 
overordnede plan til guvernørgruppen, motivere 
klubberne, forsyne klubberne med forslag til 
handlinger, pressekontakt m.m. 
 
Ønskede kvalifikationer for lederen af arbejdet: 
• Være en dygtig leder og motivator, også af frivillige 
• Gerne have erfaring med projekter og organisering 
• Være en ildsjæl, der brænder for målet og er 

vedholden 
 
Udover ovenstående er følgende  
kompetencer relevante i udvalget: 
• Erfaring med kommunikation og markedsføring. 
• Mangfoldig sammensætning (geografi, køn, alder 

m.m.) 
• Et stort netværk 

 
Udvalget er ansvarlig for at: 
• Komme med udkast til projektplan i distriktet, 

herunder hvordan man vil involvere og motivere 
klubberne til at indgå i støtten og arbejdet. 

• Komme med forslag til hvordan Rotary på baggrund 
af den forskel man gør skaber spændende 
aktiviteter som har pressens bevågenhed og deles 
på de sociale medier. 

• Være interesseret i og indstillet på at indgå i det 
aktive arbejde med at gennemføre forslag og plan. 

 
Der skal med andre ord være fokus på handlinger som 
udvalget sammen med andre skal tage ansvaret for at 
rulle ud. 
 
I forbindelse med opstart af udvalget kommer en 
uddybet briefing, så forventningerne koordineres og 
afstemmes. 

Vil du være med til at hjælpe de unge? 
Er du interesseret i at stå i spidsen for projektet i 
distriktet og indgå i det landsdækkende samarbejde?  
 
Eller er du interesseret i lokalt at indgå i arbejdet?  
Så send mig en mail med din interessetilkendegivelse. 
 
 

 

Ansøgning – som distriktsleder af projektet 
 
Vil du vide mere, så kontakt Distriktsguvernør Peter Zinck på mail: peter@zinck.dk 
eller tlf. 2811 1535 - Eller send allerede nu din ansøgning til Peter. 
Alle ansøgere behandles fortroligt. 
 
Ansøgningsfristen er 19. september 2023, gerne før.  
 

mailto:peter@zinck.dk
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Vil du hjælpe Distriktsguvernøren med at udvikle Rotary?  
Så er muligheden her som Assisterende Guvernør i område 1   
Vores nuværende Assisterende Guvernør (AG) har fået ekstraordinært travlt på jobbet, og derfor søger 
vi i distriktet en AG'er snarest muligt til område 1, der dækker klubberne Nordborg, Sønderborg, 
Sønderborg Syd, Padborg-Kruså, Aabenraa, Tønder og Rødekro. Her har du mulighed for at være med til 
at udvikle Rotary og klubberne gennem et spændende og givende job i samarbejde med distriktet, 
klubberne og deres medlemmer 
 
 
Som AG'er er din fornemste opgave at være bindeled 
mellem distriktsguvernøren og klubberne samt 
klubberne imellem for derigennem at medvirke til 
udviklingen af Rotary. 
 
Som AG'er er dine primære opgaver: 
• At koordinere gode idéer ("den gode historie") 

mellem klubberne og øvrige AG'ere samt 
guvernøren 

• At motivere og inspirere til klubbernes udvikling 

• At deltage på Distrikt 1461 's årlige 
distriktskonference 

• At undervise og motivere på Pre PETS i dit AG 
område og på PETS i distriktet 

• At udvikle eller initiere opstart af ERFA-grupper 
mellem klubberne i området 
 

Du bliver medlem af distriktsrådet, og deltager i 
følgende møder og uddannelse/-uddannelsesdage: 

• 2 årlige distriktsrådsmøder sammen med AG 
gruppen og de øvrige medlemmer af distriktet 

• 4 AG møder i distriktet sammen med 
guvernørgruppen 

• Ad hoc sparringsmøder med Distrikts guvernøren 

• Guvernørbesøg & Klubmøder efter behov 
 
AG jobbet er som hovedregel af 3 års varighed med 
mulighed for forlængelse. Det er frivilligt og du får 
refunderet eventuelle udlæg og kørselsgodtgørelse. 

 
Ønskede kvalifikationer: 

• Lyst til at arbejde med udviklingen af Rotary 

• Gode samarbejdsevner og god 
situationsfornemmelse. 

• God analytisk og pragmatisk evne til at sætte sig ind 
i den enkelte klubs situation og behov samt ønsker 

• Gode kommunikationsevner, en dygtig organisator, 
facilitator og koordinator, som følger op og tager 
ansvar. 

 
Hvem er du og hvad kan vi tilbyde dig?  
Du er klubaktiv i område 1, og vi forventer, at du har 
været præsident i din klub.  
 
Vi ser gerne, at du har gennemført RLI (Rotary 
Leadership Institute), eller gør dette snarest, som en 
del af din forberedelse. Du vil blive tilbudt uddannelse 
som kan være AG-uddannelsen i RD-regi, RLI Graduate, 
udvikling seminarer, sidemandsoplæring sammen med 
en AGer, samtaler og forventningsafklaring med 
distriktsguvernøren.  
 
Du indgår i AG gruppen på 6 AG’ere. Distrikt 1461 
tilbyder dig som nævnt uddannelse, sparring og viden, 
så du både fagligt og personligt kan udvikle dig, og du 
får stor grad af indflydelse og inddragelse i distriktets 
arbejde ude i klubberne.  
 
 

 

Information og ansøgning 
Vil du vide mere om stillingen, så kontakt Distriktsguvernør Peter Zinck på 
mail: peter@zinck.dk eller tlf. 2811 1535 - Eller send allerede nu din 
ansøgning til Peter. 
Alle ansøgere behandles fortroligt. 
 
Ansøgningsfristen er 30. september 2023,  
men send meget gerne din ansøgning før.  
 

mailto:peter@zinck.dk
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Vil du hjælpe Distriktsguvernøren med at udvikle Rotary?  
Så er muligheden her som Assisterende Guvernør i område 2   

Vi søger per 1. juli 2024 eller som "føl" allerede nu en AG'er til område 2, der dækker klubberne Brørup, 
Christiansfeld, Haderslev, Haderslev Hertug Hans, Rødding, Toftlund, Vamdrup, Vejen, Vojens. Her har 
du mulighed for at være med til at udvikle Rotary og klubberne gennem et spændende og givende job i 
samarbejde med distriktet, klubberne og deres medlemmer. 
 
 
Som AG'er er din fornemste opgave at være bindeled 
mellem distriktsguvernøren og klubberne samt 
klubberne imellem for derigennem at medvirke til 
udviklingen af Rotary. 
 
Som AG'er er dine primære opgaver: 
• At koordinere gode idéer ("den gode historie") 

mellem klubberne og øvrige AG'ere samt guvernøren 
• At motivere og inspirere til klubbernes udvikling 
• At deltage på Distrikt 1461 's årlige 

distriktskonference 
• At undervise og motivere på Pre PETS i dit AG 

område og på PETS i distriktet 
• At udvikle eller initiere opstart af ERFA-grupper 

mellem klubberne i området 
 

Du bliver medlem af distriktsrådet, og deltager i 
følgende møder og uddannelse/-uddannelsesdage: 

• 2 årlige distriktsrådsmøder sammen med AG 
gruppen og de øvrige medlemmer af distriktet 

• 4 AG møder i distriktet sammen med 
guvernørgruppen 

• Ad hoc sparringsmøder med Distrikts guvernøren 

• Guvernørbesøg & Klubmøder efter behov 
 
AG jobbet er som hovedregel af 3 års varighed med 
mulighed for forlængelse. Det er frivilligt og du får 
refunderet eventuelle udlæg og kørselsgodtgørelse. 
 
 

 
Ønskede kvalifikationer: 
• Lyst til at arbejde med udviklingen af Rotary 
• Gode samarbejdsevner og god 

situationsfornemmelse. 
• God analytisk og pragmatisk evne til at sætte sig 

ind i den enkelte klubs situation og behov samt 
ønsker 

• Gode kommunikationsevner, en dygtig organisator, 
facilitator og koordinator, som følger op og tager 
ansvar. 

 
Hvem er du og hvad kan vi tilbyde dig?  
Du er klubaktiv i område 2, og vi forventer, at du har 
været præsident i din klub.  
 
Vi ser gerne, at du har gennemført RLI (Rotary 
Leadership Institute), eller gør dette snarest, som en 
del af din forberedelse. Du vil blive tilbudt uddannelse 
som kan være AG-uddannelsen i RD-regi, RLI Graduate, 
udvikling seminarer, sidemandsoplæring sammen med 
en AGer, samtaler og forventningsafklaring med 
distriktsguvernøren.  
 
Du indgår i AG gruppen på 6 AG’ere. Distrikt 1461 
tilbyder dig som nævnt uddannelse, sparring og viden, 
så du både fagligt og personligt kan udvikle dig, og du 
får stor grad af indflydelse og inddragelse i distriktets 
arbejde ude i klubberne.  
 
 

 

Information og ansøgning 
Vil du vide mere om stillingen, så kontakt Distriktsguvernør Peter Zinck på 
mail: peter@zinck.dk eller tlf. 2811 1535 - Eller send allerede nu din 
ansøgning til Peter. 
Alle ansøgere behandles fortroligt. 
 
Ansøgningsfristen er 30. september 2023,  
men send meget gerne din ansøgning før.  
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Vil du være distriktets repræsentant i 
forretningsudvalget for Rotary Danmarks Hjælpefond?   
Rotary Danmarks Hjælpefond har til formål at støtte godgørende formål som klubberne og eller 
distrikterne i Danmark, Grønland og Færøerne er engageret i. Så du kommer til at være med til at 
beslutte, hvilke formål vi skal give ekstra støtte. 
 
Fordeling af fondsmidler er fastlagt ud fra de kriterier, der 
fremgår af RDH’s Fundats og forretningsorden 
(https://www.rotary.dk/forretningsorden-RDH) og du 
kommer til at individuelt at vurdere mellem 100 og 130 
fondsansøgninger pr. Rotary år. Det er dig der har 
kontakten med distriktets klubber omkring deres ideer og 
tanker om projekter, de ønsker at igangsætte, samt at 
støtte klubberne i ansøgningsprocessen, så flest mulige 
ansøgninger går igennem første gang, der søges. 
 
Den 1. juli 2024 bliver posten som distriktets 
repræsentant, i forretningsudvalget for Rotary Danmark 
Hjælpefond (RDH), ledig. 
Rotary Danmarks Hjælpefonds Bestyrelse består af de 
fem guvernører + forretningsudvalget (FU).  
FU har en repræsentant fra hver af de 5 distrikter samt 
én forretningsfører.   
 
Når distriktet har valgt distriktsrepræsentant, træder du 
straks ind i Hjælpefondens forretningsudvalg. (dog uden 
stemmeret frem til den 30-06-2024). 
På den måde får du indblik i opgaverne, inden du selv 
sidder med ansvaret i perioden 2024/25 til 2029/30.  
 
Funktionerne i RDH’s forretningsudvalg er for  
nuværende følgende i de knap 6 år: 
 
År 0: Er du føl uden stemmeret, og gennemlæser 
indsendte ansøgninger til RDH 
År 1 – 5: FU-medlem, med opgaver som 
gennemgang/godkendelse af de indkomne projekter fra 
klubberne, markedsføring af Hjælpefonden, sociale 
medier, m.m. 
 
 
 

År 4: Næstformand / Sekretær + med opgaver som 
gennemgang/godkendelse af de indkomne projekter fra 
klubberne, markedsføring af Hjælpefonden, sociale 
medier, m.m. 
År 5: Bestyrelsesformand + med opgaver som 
gennemgang/godkendelse af de indkomne projekter fra 
klubberne, markedsføring af Hjælpefonden, sociale 
medier, m.m. 
 
Ønskede kvalifikationer: 
• Interesseret i at arbejde med fordeling af fondsmidler. 
• Villig til at bruge den fornødne tid. Specielt 

formandsopgaven kræver flere timers arbejde 
ugentligt. 

• Ildsjæl, der brænder for målet og er vedholdende 
• Parat til at deltage i ca. 6 møder pr. år 
• Klar til at yde en kontinuerlig indsats i hele perioden. 

 
Forretningsudvalget er ansvarlig for at: 
Fordeling af fondsmidler er fastlagt ud fra de kriterier, der 
fremgår af RDH’s Fundats og forretningsorden 
(https://www.rotary.dk/forretningsorden-RDH) og du 
kommer til at individuelt at vurdere mellem 100 og 130 
fondsansøgninger pr. Rotary år. Det er dig der har 
kontakten med distriktets klubber omkring deres ideer og 
tanker om projekter, de ønsker at igangsætte, samt at 
støtte klubberne i ansøgningsprocessen, så flest mulige 
ansøgninger går igennem første gang, der søges. 
 
Vil du vide mere så kontakt distriktets nuværende 
repræsentant i forretningsudvalget for Rotary Danmarks 
Hjælpefond Lise-Lotte Jensen på mail:  
Lise-Lotte@ulrikkagarn.dk eller tlf. 4084 0915 eller 
guvernør elect Uffe Strandby på mail: us@us-consult.dk 
eller tlf. 4053 0200. 
 

 

Stillingen besættes ved valg på årsmødet  
den 7. oktober 2023  
 
Hvis du er interesseret, opfordres du til senest den 17. september at maile din 
ansøgning til Marianne Eriksen på me@nef.dk. Alle modtagne ansøgninger vil 
sammen med den endelige dagsorden blive sendt til alle klubpræsidenterne i 
distriktet. 
 
Hver kandidat får på selve årsmødet 2 minutter til at præsentere sig, inden der 
skrides til valget. 

mailto:Lise-Lotte@ulrikkagarn.dk
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Vil du være distriktets Rotary Foundation Chair? 
Rotary er kendt for vores mange projekter, der yder støtte til mennesker der har brug for en hjælpende 
hånd. Rotary rækker hånden ud i store såvel som små projekter. Ofte kender vi ikke den der modtager 
vores hjælp. 

Som ansvarlig for distriktets foundationudvalg er opgaverne mangesidede fra den hyggelige 
telefonsamtale med et klubmedlem, der har et enkelt generelt spørgsmål om The Rotary Foundation til 
mødet med en hel klub, der gerne vil involvere sig i et af de store Global Grant projekter.  
 
Distriktet skal kvalificeres en gang årligt for at 
distriktet kan få mulighed for at søge støtte gennem 
The Rotary Foundation og formanden er en del af 
denne kvalificeringsproces. 
 
Distriktet får hvert år oplysning om hvor stort et beløb 
distriktet er berettiget til at få fra The Rotary 
Foundation afhængig af indbetalingen fra distriktet 
tre år tidligere. Ind- og udbetalingen foregår gennem 
The Rotary Foundations SHARE-system. Beløbet 
distriktet får tildelt kan anvendes til District og Global 
Grant.  
 
Distriktets foundationudvalg består af nuværende, 
kommende, netop afgåede guvernør samt 4-5 øvrige 
udvalgsmedlemmer. District Rotary Foundation Chair 
er formand for distriktets foundationudvalg og sørger 
for afvikling af udvalgets to årlige møder. Desuden 
sørger formanden for afholdelse af Foundation Grant 
Management Seminar, hvilket er foregået på zoom de 
seneste år og endelig afholdes et fysisk Foundation 
Seminar i forbindelse med PETS. 
 
Positionen er som udgangspunkt tre-årig og er til 
besættelse pr. 1. juli 2024. 
 
Ønskede kvalifikationer 
• Evne til at vejlede klubber og se muligheder 
• Kendskab til The Rotary Foundation er en stor 

fordel. Den viden man ikke har, skal man erhverve.  
• Ildsjæl for hvem projekter er en vigtig del af Rotary 
• Gerne indsigt i og erfaring med distriktsopgaver 

 

 

 
 
Formanden bør være villig til: 
• At gennemføre påkrævede og andre relevante 

kurser på Learning Center på Rotary.org 
• At tage på besøg i klubber der ønsker at høre mere 

om the Rotary Foundation. 
• At være i kontakt med Rotary International’s kontor 

i Zürich ved behov. 
 
Den siddende formand for distriktets 
foundationudvalg vil selvfølgelig stå til rådighed med 
overlevering og ved eventuelle spørgsmål hen ad 
vejen. 
 
Vil du vide mere så kontakt distriktets 
foundationformand, Anette Løwert på 
anette@lowert.dk eller på 24248507, eller du kan 
kontakte guvernør elect Uffe Strandby på mail:  
us@us-consult.dk  eller tlf. 4053 0200 
 

 

Ansøgning  
 
Vi imødeser din ansøgning, som sendes til Distriktsguvernør elect Uffe Strandby Zinck 
på us@us-consult.dk 
 
Alle ansøgere behandles fortroligt. 
 
Ansøgningsfristen er 18. september 2023 
 

mailto:anette@lowert.dk
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Vil du være med til at fortsætte udviklingen af Rotary? 
Så få din klub til at indstille dig som Guvernør 2026/27!  
 
 
Rotary er i rivende udvikling. For at sikre Rotarys 
fremtidig mangfoldighed, udvikling og vækst i 
Danmark, har vi i distriktet nedsat et udviklingsudvalg, 
som skal komme med en udviklingsstrategi frem mod 
2030. Udvalget består af de grupper vi har 
underrepræsenteret i Rotary og gerne vil have flere af 
dvs nogen under 50 år, kvinder eller anden etnisk 
oprindelse. Alle udvalgsmedlemmer har sagt ja til selv 
at være med til at motivere, udbrede og implementere 
strategien.  I 2022/23 fik Rotary mere omtale end 
længe, i forbindelse med vores indsats for at hjælpe 
med generatorer til Ukraine, så de kunne komme 
igennem vinteren. I 2023/24 har vi i Rotary Danmark 
besluttet endnu et signaturprojekt, en fælles indsats 
for at hjælpe børn og unge med ondt i livet. En indsats 
som også har potentiale til at sikre os meget omtale af 
den forskel vi gør. Det er det positive bagtæppe, for at 
vi nu indkalder kandidater til distriktsguvernør for 
2026/27.   
 
Indstilling fra klub  
Alle klubber kan, efter beslutning på et klubmøde, 
indstille en kandidat til guvernørposten i fuld 
bevidsthed om, at den respektive klub samtidig 
påtager sig ansvaret som værtsklub for guvernøråret 
2026/27, således også for afvikling af de 
arrangementer, der følger med det at have værtskabet 
(PETS, kædeoverrækkelse, Governor’s Dish, 
distriktskonference og årsmøde).  
 
Forudsætning 
Forudsætningerne for at indstille en kandidat som 
distriktsguvernør er, at kandidaten, ud over at være et 
velanskrevet medlem af Rotary, der lever op til 
Rotary’s værdigrundlag, også skal have været 
rotarianer i mindst 7 år og have været klubpræsident i 
en hel periode på udvælgelsestidspunktet som 
distriktsguvernør. Der kan evt. dispenseres hvis man er 
i gang med sit præsidentår. 

 
 
Gode forudsætninger til guvernøropgaven: 
• God motivator kommunikator og leder af frivillige 
• Evner at have flere bolde i luften samtidigt 
• Målrettet og vedholdende 
• Vilje til at gøre en forskel 
 
Procedure: 
Nomineringskomiteen afvikler i fortrolighed interviews 
med alle indkomne kandidatforslag i november 2023 
med henblik på, at nomineringskomiteen kan indstille 
en kandidat, der efter årsskiftet 2023/24 kan 
påbegynde en gradvis oplæring frem mod tiltrædelsen 
1. juli 2026.  
Klubberne bedes være opmærksomme på, at den 
enkelte kandidat ikke må promoveres eksternt.  
Hvis klubben har brug for hjælp til at skrive 
indstillingen, er man velkommen til at kontakte 
undertegnede. 
 
Hvis kandidat eller klub vil vide mere så kontakt 
distriktsguvernør Peter Zinck på mail: peter@zinck.dk 
eller tlf. 2811 1535 
 

 

Indsendelse af kandidatforslag 
 
Kandidatforslag, bilagt Personlig beskrivelse udfærdiget af kandidaten, bedes 
indsendt til nomineringskomiteens formand/interviewleder Hans Skjerning, mail: 
hans@skjerningwine.dk og være underskrevet af klubbens præsident og sekretær. 
 
Indsendelsesfristen er 30. oktober 2023, gerne før.  
 

mailto:peter@zinck.dk
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Poul Nyrup Rasmussen

07.45-08.30:  Indskrivning og morgenkaffe/the

08.30-09:45:  Årsmøde i Distrikt 1461. Særskilt dagsorden er udsendt til klubberne. 

08.45-09.45:  Indskrivning og morgenkaffe/the

10.00-10.20:  Velkomst v/ Distriktsguvernør Peter Zinck

10.20-11.00:  Headspace: En lysere fremtid for unge med ondt i livet
 v/ Protektor og tidl. statsminister Poul Nyrup Rasmussen og  

CEO Trine Hammershøy, Det Sociale Netværk og Headspace Danmark

 Headspace er landets største forebyggende og mentalt sundheds- 
fremmende civilsamfundstilbud for unge mellem 12-25 år,  
som oplever udfordringer relateret til deres mentale sundhed.  

11.00-11:20:  Til tops i Rotary efter en ungdom med mistrivsel 

 v/Philip Flindt, Fotograf & DJ, Rotary Public Image Coordinator

 Philip er en arbejdshest. Om dagen er han selvstændig fotograf, om natten DJ og driver  
en virksomhed, der laver lyd- og lysproduktioner. Han har meget “om ørerne”,  men der  
sker også meget “mellem ørerne” - han har nemlig kæmpet med depression i 13 år.

 Opfølgning v/ Peter Zinck: Hvordan kan Rotary gøre en forskel for unge i mistrivsel.

11.20-11.35:  Pause

11.35-12.30:  Hvordan ser to yngre Rotarianere det fremtidige Rotary?

 v/Turid Astrid Reksten og Tove Ragna Reksten 

 Tvillingerne Tove Ragna og Turid Astrid har aktivt udforsket store dele af 
Rotary-universet, fra RYLA til udvalg og stillinger lokalt og internationalt. 
Sideløbende har Tove Ragna haft en karriere indenfor immunologisk forskning, 
videnskabelig rådgivning og sundhedsøkonomiske analyser, og arbejder i dag 
for medicinalvirksomheden Novartis. Turid er feltpræst og har erfaring fra for-
skellige afdelinger i Forsvaret, foruden et halvt år som journalist på NRK. 

Philip Flindt

Trine Hammershøy

Fotograf: Lars Svankjæ
r

Turid Astrid  & Tove Ragna  Rekste
n

LØRDAG DEN 7. OKTOBER 2023  
UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole 
Seebladsgade 1 · 5000 Odense C

VÆLG MELLEM 3 BILLETTYPER:

Hele distriktskonferencen inkl. morgenmad, 
frokost og eftermiddagskaffe/te: Kr. 275,- 

Kun formiddagsprogrammet  
inkl. morgenmad og frokost: Kr. 200,-

Kun aftermiddagsprogrammet  inkl. frokost 
og eftermiddagskaffe/te: Kr. 175,-

Deltagelse i Årsmødet er gratis, men kræver tilmelding.

Tilmeld dig via NemTilmeld 
https://rotary1461.nemtilmeld.dk/1/

FREMTIDEN FOR VERDEN OG FOR ROTARY
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12.30-13.30:  Frokost i kantinen

13.30-14.45: Ukraines ambassadør: Fremtiden for Ukraine 

 v/ Mykhailo Vydoinyk, Ukraines Ambassadør til Danmark 
Moderator: Benjamin Kürstein, Korrespondent hos TV 2. 

 I dag er det mere end 1 ½ år siden, at Rusland indledte en full-scale krig  
mod Ukraine til opfølgning af deres invasion i 2014. Rusland er dermed  
ansvarlig både for den største krig og største flygtningestrøm 
i Europa siden 2. verdenskrig. 
Benjamin Kürstein interviewer Mykhailo Vydoinyk om situationen  
i dag og hans forventninger til fremtiden for Ukraine.

 Afslutningsvis overrækker guvernør Peter Zinck den netop indstiftede  
Rotary Ærespris for Danmark, Grønland og Færøerne til Præsident  
Volodomyr Zelenskyj. Ambassadør Mykhailo Vydoinyk modtager  
prisen på præsidentens vegne.

14.45-15.00:  Pause - kaffe og the

15.00-16.00:  Sikkerhedspolitiske konsekvenser  
af Ruslands angreb på Ukraine 

 v/ Professor Sten Rynning, Center for War Studies, Syddansk Universitet

 Sten Rynning er professor i international politik ved Center for War Studies, hvor han 
beskæftiger sig med moderne krig, krisestyring, udenrigs- og sikkerhedspolitik samt 
NATO’s rolle. Han er derudover konstitueret dekan på Det Samfundsvidenskabelige 
Fakultet og står i spidsen for SDU’s tværfaglige forskningsnetværk – Security and 
Defence (SECDEF) – der har fokus på koblingen mellem mennesker og maskiner i en 
forsvarsmæssig kontekst.

16.00-16.15:  Rotary Danmarks ungdomsudveksling og faneudmarch ved udvekslingsstudenterne.

16.15-16.30:  Tak for i dag v/Peter Zinck 

DISTRIKTSKONFERENCE
LØRDAG DEN 7. OKTOBER 2023  

M
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TIP: SLUT AF MED STREET FOOD OG GODT SELSKAB

Vi opfordrer alle til at fortsætte det hyggelige samvær 
og networking  på  Storms Pakhus, Fyns største mad-
marked af internationalt format,  som er nabo til UCL.

 Lerchesgade 4, 5000 Odense C
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Forslag )l  

Rotary ’s lovgivende forsamling 2025 
Alle ak've medlemmer af Rotary kan indsende forslag 'l behandling i Council on Legisla'on (COL), der 
hvert tredje år afvikler lovgivningsmøde på verdensplan. Næste gang COL-repræsentanterne mødes er i 
april 2025. 

Der kan være tale om forslag, der vedrører ændringer af eksisterende grundlov og vedtægter for Rotary 
Interna'onal og 'lsvarende forslag 'l anbefalede vedtægter og grundlove for Rotary klubberne og 
Rotaract klubberne. 

Gennem 'derne og specielt i det sidste år', er der sket en væsentlig modernisering af Rotary og især 
foretaget ændringer, hvor de enkelte klubber har fået større indflydelse på egen hverdag. Det gælder 
f.eks. i forhold 'l lempelse af mødepligten, ikke længere krav om ugentlige møder, ændringer af 
mødeformen og også større ændringer om eksempelvis ophør af klassifika'onssystemet, liges'lling af 
Rotaract klubber med de tradi'onelle Rotary klubber og ønsker om et velaOalanceret medlemskab, der 
hylder mangfoldighed, ligeværdighed og inklusion for blot at nævne enkelte vedtagne ændringer i de 
senere år.  

Det er væsentligt at iagPage processerne, når man ønsker indflydelse i en kæmpe organisa'on som 
Rotary med over 1,4 mio. medlemmer. 
Forslag, der ønskes behandlet på COL 2025, skal således være fremsendt 'l Rotary Interna'onal senest 
31. december 2023. Denne frist er sat for specielt at få evt. uddybninger og aUlare 
forståelsesudfordringer samt ikke mindst få foretaget juridiske vurderinger af det enkelte forslag i forhold 
'l opfyldelse af Rotary Interna'onal ’s og U.S.A. ’s lovgivninger. HereZer udsendes alle forslag 'l COL repr. 
over hele verden med henblik på forberedelse inden mødet i den lovgivende forsamling i april 2025. 

Et medlemsforslag skal først godkendes i egen klub, og dereZer sendes forslaget 'l COL repr. og 
distriktsguvernøren senest 22. september 2023, således evt. forslag kan medsendes 'l klubberne 2 uger 
før årsmødet, der i Distrikt 1461 afvikles 7. oktober 2023, sammen med den endelige dagsorden. Forslag 
sæPes 'l afstemning på årsmødet eZer RI ’s afstemningsregler med valgmænd, hvis det enkelte forslag 
ikke kan nyde fremme i enighed. EZer årsmødet fremsender distriktsguvernøren vedtagne forslag 'l 
Rotary Interna'onal. 

Såfremt et medlem eller en klub ønsker hjælp 'l udarbejdelse af forslag, kan der rePes henvendelse 'l 
undertegnede. 

 

Jens Kaptain 
COL repr. 2023/24 - 2025/26 
Distrikt 1461 

Mail: kaptain.haderslev@mail.dk 
Mobil Tlf.: 25 77 21 00 
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Kære Rotarianere  

 
Landsindsamlingen, som blev startet op primo marts 2022 i Danmark, indsamlede i alt 2,2 millioner kroner.  

I slutningen af februar fik Rotary Danmark iværksat en indsamling til Ukraine, hvor alle 5 distrikter i Danmark 

valgte at gå sammen om indsamlingen, så vi kunne løfte det på en rigtig god måde. Der er valgt at køre 

indsamlingen via Hjælpefonden og her har Hjælpefonden separat doneret 250.000 kr. På nuværende 

tidspunkt er der indsamlet ca. 1,95 mio. kr. hvilket er utroligt flot, og denne indsamling er udelukkende den del, 

der køres via Hjælpefonden. Rotary Danmark sammensatte i 2022 en koordineringsgruppe, som består af 5 

guvernører samt en økonomigruppe som består af 3 personer, således det sikres at pengene har det rigtige 

flow. Der er afholdt møder med den Ukrainske ambassadør i Danmark, Mykhailo Vydoinik, og som 

samarbejdspartnere er valgt Kyiv International RC, Lviv International RC og Warszawa Wolenta RK.  

Rotary Danmark har personlige relationer til Lviv Rotary via Distrikt 1440 og Viborg-Asmild RK, som har haft 

gennemført flere projekter med Lviv RC, og Distrikt 1480, hvor der er en personlig arbejdsrelation gennem 

flere år, så det er mennesker der stoles på 100%.  

Der har hersket en vis grad af nervøsitet om Rusland ville kunne blande sig via banksystemet i Ukraine og 

derfor er der valgt efter anbefaling fra Lviv RC at indkøbe via klubber i Warszawa og/eller direkte ved 

grossister i Polen, og rent praktisk foregår betaling derfor via en faktura for indkøbet, som der overføres penge 

til. De indkøbte varer vil blive leveret til Lviv RK’s transportlager ved grænsen til Ukraine, som herefter forestår 

distributionen fra Polen og ind i Ukraine. Det er også vigtigt at huske, at når der samles 100 kr. ind i Rotary, så 

går alle 100 kr. til UKRAINE.   

   

Hvad er der blevet købt og brugt ressourcer på? 

1. Årepressere og førstehjælpssæt 
 

Øverst på deres ønskeliste var årepressere (tourneqetter) og Førstehjælpssæt, som er blevet leveret i 

3 ombæringer, ca. 1.400 årepressere og 500 førstehjælpssæt for i alt: 1,2 mill.   

Vores samarbejdspartnere i Ukraine er som hidtil den LVIV International RC, samt Kyiv Internationale RC. Det 

er klubber som gør en kæmpe indsats, med flere projekter baseret kontakt til Rotary netværket, et netværk der 

virkeligt er effektfuldt i en krise som Ukraine er ufrivillig part i.  

2. Vandrensningssystemer   
 

De store ødelæggelser af infrastrukturen bevirkede at klubberne i Ukraine ønskede at få Vandrensnings 

systemer, som kunne rense drikkevandet.   



 
 
 
 
 
 

 

 
Slutrapport på støtte til Ukraine fra Rotary Danmark - 07.08.2023  2  
 

• UNICEF vurderede, at 1,4 millioner ukrainere manglede adgang til rent drikkevand, yderligere 4,6 
millioner mennesker har begrænset adgang 

• Situationen er kompliceret af jord-, overflade- og brøndvandsforurening ved ødelæggelse af kemiske 
anlæg, tankstationer, gødningsopbevaring og spildevandsopsamling  

• Fortsat brug af eksplosive våben truer med at skubbe det allerede anstrengte system til kanten af 
kollaps 

• Den østlige konfliktzone og byer i Mykolaiv-, Kharkiv-, Chernihiv- og Kyiv-regionerne er hårdest ramt 
 

Vi fandt sammen med Ukraine RC frem til forskellige vandrensnings systemer, som kunne vedligeholdes af 

ukrainerne selv. Visse af systemerne kan rense op til 5.000 l. vand pr. dag. Basis systemet koster ca. 2.500 

EUR pr. stk. alt efter hvilke filter der skal bruges, det varierer efter lokationen, og det har givet udfordringer at 

få renset vandet effektivt, men producenten har løst opgaven, og alle systemerne bliver installeret i den 

kommende tid, der er valgt 8 lokationer, primært i den østlige del af Ukraine. Lokationerne er Kyiv, Tyachiv, 

Vilshany, Odessa, Kharkiv, Vysokiy, Poltava og Mykolayiv.   

Hermed en støtte til vandrensnings projektet med 50.000 EUR, en donering på 375.000 DKR  

    

.  

Vi (de 5 distrikter) arbejdede på at få etableret både et district grant projekt og et disaster Grant projekt, der 

kunne være med til at få ovennævnte projekter sat i gang. og en ny bølge af flere vandrensnings-systemer til 

yderligere ca. EUR 45.000 

Men så ramte den ny virkelighed os. De russiske styrker satte kraftigt ind med kemikalier i drikkevandet og i 

søer og vandløb. De rensningssystemer, vi havde udset os, kunne ikke klare denne rensning. Der blev i hast 

udviklet nye filtre, der kunne anvendes på de ovennævnte vandrensningssystemer. Rotary i staterne havde 

hørt om vores projekt og overtog projektet, da de var i stand til at tilføre mange flere dollars til projektet.  

Så var vi jo egentlig lykkedes med at få sat vandrensningssystemer op og i endnu flere regioner i Ukraine end 

vi havde råd til.  

3. Mental hjælp   
 

Så flyttede vi fokus over på et projekt med navnet ” Project – Mental Health - Support to children 

and their parents in Rotary funded shelters in Kyiv Region, Ukraine. 

Dette projekt er et samarbejde mellem de 5 distrikter i Rotary Danmark repræsenteret ved PDG Reinhard 

Sværke-Jessen og Rotary Club Kyiv International repræsenteret ved præsident Oksana Tjupa.  
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Hovedmålet med aktiviteten er at hjælpe så mange internt fordrevne (IDP'er) som muligt med at forbedre 

deres psykologiske og økonomiske tilstand gennem transformationstræning, psykologisk nødhjælp og 

rehabiliteringskurser og spil og dermed komme sig efter virkningerne af krigen i Ukraine. 

Målet med projektet er at organisere mentale sundhedscentre i krisecentre i Kiev-regionen. Klasser vil blive 

afholdt i form af gruppemøder, som vil omfatte spilbaseret træning, transformationslege, psykologiske 

aflastningstimer, træning i psykologisk modstandskraft og selvhelbredelse samt kunstterapi for at forbedre 

børns psykologiske tilstand ved at fordybe dem.  

Fokusområderne i dette projekt vil være sygdomsforebyggelse, behandling samt mødre- og børns sundhed. 

For at nå formålet med memorandummet skal partnerne udveksle oplysninger til deres rådighed om formålet 

med memorandummet, afholde fælles konsultationer og seminarer, rundborde, arrangementer, etablere 

relevante kontakter med tredjeparter og informere hinanden om resultater af sådanne kontakter. 

Der stilles psykologer til rådighed til krisecentre, der drives af Rotary Club Kyiv International i Kyiv-regionen. 

Psykologerne vil efter behov kunne yde psykologhjælp til mere end 300 internt fordrevne og repræsentanter 

for lokalsamfund.  

De frivillige fra Rotary Club Kyiv International planlægger også at hjælpe børn, der har set krigen, med at 

modtage psykologisk støtte og organisere gruppekunstterapisessioner. Specialister kan hjælpe børn med at 

lindre stress fra det, de har set, og fortælle om deres egne traumatiske oplevelser. 

Gruppekunstterapisessionerne vil blive afholdt blandt internt fordrevne børn (IDP'er), der bor i IDP-centre, og 

børn fra værtssamfund, som har haft traumatiske oplevelser.  

   

Ukraine har været i krig i ni år. Verdensstatistikker fra Den Internationale Sundhedsorganisation (WHO) viser, 

at 11% til 30% af mennesker, der er blevet testet af krig, lider af depression og posttraumatisk stresslidelse. 

Studiet af PTSD bliver stadig vigtigere, ikke kun fra et medicinsk, men også fra et socialt og psykologisk 

perspektiv. Dette skyldes primært tendensen til at øge hyppigheden og sværhedsgraden af konsekvenserne af 

væbnede konflikter på grund af krigens rædsler, fysisk og psykisk stress, sorg over tab og empati med ofrene 

for konflikten akkumuleret i sjælen, i hukommelsen, gentagne gange oplevet. De områder i Ukraine, der var 

direkte berørt af krigen, var hjemsted for 17 millioner mennesker. Af disse er 2.679.200 børn under 15 år, som 

alle har været vidner til krigens rædsler og vil stå over for psykiske konsekvenser. 

Under hensyntagen til ovenstående statistikker og forståelse af internt fordrevnes reelle behov er vores team 

nået til den konklusion, at støtte til det psykologiske helbred og hjælpe med at forbedre den økonomiske 

situation for den berørte befolkning i Ukraine (voksne og børn) er en prioritet i dag.  

Dette projekt er sat i gang med en beløbsramme på 565.000 danske kroner, herefter er der kun et 

beskeden beløb til rest.  
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Projektet har haft en styregruppe bestående af  

Fra Danmark:  
 

    

 Reinhard Sværke-Jessen Carsten Mørkenberg DGE Philip Green   

 PDG - D1480 – Haslev RK  D1440 - Viborg-Asmild RK  DGE - D1480 – Næstved Østre RK 

Fra Kansas, der også har været med fra starten af projektet, er der deltagelse fra:  

   

 Arlen Honts David Abbott 

 D5680 -  RC of Wichita D5680 - RC of West Wichita 

Fra Ukraine deltager:  

   

 Oksana Tjupa  Alyona Shyshkovska  

 D2232 - Kyiv International RC  D2232 - Kyiv International RC 

 

07. august 2023 

Med venlig hilsen 

 

På vegne af RD – IPDG styregruppen 

Reinhard Sværke-Jessen  

Distrikts Guvernør – 2021-22 – D1480  




